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Hamulec tarczowy oraz wkładka prowadząca do tego hamulca

Wynalazek dotyczy hamulca tarczowego stano¬
wiącego wyposażenie pojazdu samochodowego jak
również wkładki prowadzącej do tego hamulca.

Znane są liczne typy hamulców tarczowych,
które generalnie dzielą się na dwie duże grupy
zwane odpowiednio hamulcami tarczowymi z jarz¬
mem nieruchomym, i hamulcami tarczowymi z
jarzmem przegubowym. Hamulce tarczowe z jarz¬
mem stałym są hamulcami tarczowymi, w któ¬
rych stały element podtrzymujący jest wyposażo¬
ny w środki siterujące dosuwające dwa przeciw¬
ległe elementy cierne do odpowiedniej strony o-
brotowej tarczy.

Przeciwnie hamulce tarczowe o jarzmie wychyl-
nym są hamulcami, w których rama lub jarzmo
jest zamontowane wychyiinie w stosunku dio części
niienucthomej pojazdu i posiadają środki sterujące
usytuowane z jednej tylko strony tarczy w taki
sposób, że te środki sterujące dosuwają bezpo¬
średnio jeden z elementów ciernych do odtpowie-
dniej strony tarczy, a przez reakcję poprzez jarz¬
mo, drugi element cierny do drugiej strony tar¬
czy. W tym osłtatnim typie hamulców, elementy
cierne mogą być zmontowane przegubowo na sta¬
łej części pojaizdu lub na jarzmie względnie ra¬
mie wychyflnej, podczas gdy w hamulcach tarczo¬
wych z nieruchomym jarzmem, element podtrzy¬
mujący zestaw jest koniecznie utworzony przez
jarzmo stałe.

W jednym i drugim typie hamulców, w prakty¬

ce w elemencie podtrzymującym zespół hamulca
wykonuje się otwór promieniowy prostokątny po¬
zwalający na wymianę elementów ciernych gjdy
okładziny trące które im przynależą zosrtaną • zu¬
żyte.

Pomiędzy różnymi środkami pozwalającymi na
montaż i demontaż elementów ciernych znane jest
zastosowanie wkładki prowadzącej pomiędzy co
najmniej jednym brzegiem ściętym otworu wyko-
nanego w elemencie podtrzymującyim zespół i e-
lememtami ciernymi.

Dzięki takiej wkładce demontaż wkładki pozwa¬
la na wyciągnięcie elementów ciernych. Jednakże
należy zauważyć, że montaż wkładki prowadzącej
dokonany przez jej przemieszczenie po włożeniu
na miejsce elementów ciernych musi być szcze¬
gólnie delikatny, a nieraz prowadzi do zaklesz¬
czenia wkładki spowodowanego niewielkimi luza¬
mi lub nawet luzami prawie nie istniejącymi po¬
między elementami ciernymi, wkładką i elemen¬
tem podtiraymująjcyim zespół. Ta trudność monta¬
żu wkładki staje się zwłaszcza aktualna, gdly sprę¬
żyny tłumiące hałas są złączone z elementami
ciernymi i opierają się na wkładce po jej mon¬
tażu.

Inne rozwiązanie zaproponowane dla umożliwie¬
nia promieniowego wyciągnięcia elementów cier¬
nych poprzez otwór wykonany w elemencie pod¬
trzymującym zespół, polega na utworzeniu co naj-
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lub kilku ^wybrań pozwalających na promieniowe
wygięcie elementów ciemnych gdy doprowadzone
są one na przeciwko tyioh wybrań. Jednakże wy-
branda muszą być koniecznie przesunięte wzglę¬
dom pozyfdji normalnie zajmowanej przez elemen¬
ty cierne podczas pracy hamulca, co w konsek¬
wencji czyni niemożliwym demontaż elementów
ciernych przy obecności tarczy, bądź prowadzi do
znacznego powiejkszenia osiowych wymiarów ha¬
mulca. W pierwszym przypadku, koniecznym Jest
demontaż, co najmniej częściowy, suportu zespo¬
łu dla umożliwienia wymiany elementów cier¬
nych, co oczywiście jest bardzo niepożądane.

W przypadku gdy demontaż elementów cier-
nycłr odbywa się przy oibecności tarczy objętość
rfairmilca musi być znacznie powiększona tak da¬
lece jak pozwala na to zamocowanie hamulca na
pojeździe* w p-rafctyce ogranicza się przesuw wy¬
brań . w stosunku do pozycji zajmowanej normal-

" nie~ptrzez elementy cierne do wartości możliwie
małej aby zmniejszyć objętość hamulca. Praktyka
ta prowadzi jednak do przypadkowego wypadania
elementów ciernych przez wybrania co w kon¬
sekwencji pociąga zupełną meużyteczność hamul¬
ców.

(W przypadku gdy umocowanie hamulca na po¬
jeździe nie pozwala na powiększenie jego rozmia¬
rów, obecność wybrania pozwalającego na promie¬
niowe wycięcie elementów ciernych prowadzi do
zmniejszenia wydolności hamulca co • jest prze¬
ciwne aktualnym wymaganiom, żądającym coraz
wydajniejszych hamulców.

Wynalazek przedstawia rozwiązanie pozwalające
na zaradzenie ndedogodnościom każdego z opisa- 35ł
nych wyżej rozwiązań przy zachowaniu ich za¬
let.

Wynalazek przedstawia hamulec tarczowy za-
wierauący element podtrzymujący, do którego są
przyłączone środki regulacyjne zdolne do przy- to
sunięcia co najmniej jednego elementu ciernego
do tarczy hamulca, omawiany element cierny
współpracuje ze ściętymi kątowo brzegami otwo¬
ru wyjkonanego w elemencie podtrzymującym ca¬
ły zespół za pośrednictwem co naj/mniej jednej 15
wkładki prowadzącej, charakterystyczny tym, że
wkładka prowadząca zawiera praynajmniej jedno
wybranie pozwalające na promieniowe wyljęcie e-
lamentu ciernego przez ten otwór wówczas, gdy
element cierny jest ustawiony na przeciw tego m
wybrania, przy czym wkładka posiada zdolność
zagiaowania pozycji pracy, w której wybranie jest
przesunięte w stosunku do elementu ciernego i
pozycję demontażową, w której wybranie jest u-
stawione na przeciw elementu ciernego. Ponadto u
hamulec tarczowy posiada środki unieruchamiają¬
ce i przytayimugąjce wkładkę w jej pozycji pra¬
cy.

Pirzedimiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 ••
praadlstarwia hamulec tarczowy w widoku z dołu
z częściowym wykrojem, fig. 2 — fragment po¬
dobny do fig. 1, w którym wkładka prowadząca
w hamulcu tarczowym pokazanym na fig. 1 zaj-
mnjje pozycję pozwalającą na montaż i demontaż 15
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elementów ciernych, fig. 3 — widok w przekro¬
ju według linii 3-^3 z fig. 1, fig. 4 -^ widok, w
przekroju według linii 4—^4 z fig. 2; VĄ. 5 — wi¬
dok w przekroju według linii 5^5 z fig. 2; fig.
6 — widok jiadmej płaszczyzny wkładki prowadzą¬
cej, stosowanej w hamiulcu tarczowym przedsta¬
wionym na fig. 1 do 5.

Hamulec tarczowy przedstawiony na fig. 1 po¬
siada ramę lub ruchome jarzmo 19 zmontowane
przegubowo na przykład przy pomocy dwu szpi¬
lek 12 na stałym elemencie podtrzymującym (nie
pokazanym). Środki sterujące utworzone są przez
napęd 14 hamulca tarczowego, w przedstawionym
przykładzie wykonania, są one zespolone, z jarz¬
mem 10 i usytuowane w sposób dociskający bez¬
pośrednio element cierny 16 do pierwszej strony
18 tarczy ciernej 20 złączonej z kołem pojazdu
(nie pokazanym). Na skutek reakcji po włączeniu
napędu 14 hamulca, jarzmo 10 dociska drugi ele¬
ment cierny 22 do drugiej strony 24 tarczy 20.

Jak pokazano to na figurze 1 i 5, jarzmo 10
w swej górnej części zachodzącej na tarczę 20
posiada prostokątny promieniowy otwór 26, któ-

25 rego krawędź posiada skośnie rozchylone brzegi
28 i 30 podtrzymuijące elementy cierne 16 i 22
w talki sposób, że jarzmo 10 stanowi dla nich su-
port sprzęgający. Ponadto wkładka prowadząca 32
jest umiejscowiona pomiędzy elementami ciernymi
16 oraz 22 i brzegiem 30 otworu 26. Należy za¬
uważyć, że jak to pokazuje fig. 5, odpowiednie
wymiary elementów ciernych 16 i 22 oraz wkład¬
ki 32 jak również odległość wyznaczona pomiędzy
brzegami 28 i 30 są takie, że elementy cierne 16
i 22 mogą być wyjmowane promieniowo poprzez
otwór 26 wtedy gdy wkładka 32 nie znajduje się
w swej pozycji normalnej pracy pokazanej na
fig. 1.

Zgodnie z wynalazkiem, jak to w szczególności
pokazuje fig. 6 wkładka 32 ma dwa wybrania 34
i 36, które są przesunięte w stosunku do płytki
podtrzymującej zespół każdego elementu cierne¬
go 16 i 22, przez które, te ostatnie współdziałają
z wkładką 32 gdy ta ostatnia zajmuje normalną
pozycję pracy pokazaną na fig. 1. Dokładniej,
wybranie 36 jest przysunięte ku tarczy w odnie¬
sieniu do płytki nośnej zespołu elementu cier¬
nego 22, a wybranie 34 jest odsunięte od tarczy,
względem płytki niosącej zestaw elementu cier¬
nego 16. Przesunięcie istnieje pomiędzy każdym
z tych wybrań 34, 36 oraz płylfcą zestawu ele¬
mentu trącego 16. Przesunięcia istniejące pomię¬
dzy każdym z wybrań 34, 36 oraz płytką sujpor-
tową zestawu elementu ciernego 16, 22 od|p«wia-
dają sobie i są jednakowe kiedy nakładki cierne
złączone z każdą płytką są nowe. Wkładka 32 po¬
siada ponadto otwór 38, w który wchodzi bolec
(nie pokazany) lub analogiczny element unieru-
ohamiadący wkładkę w jej normalnym położeniu
pracy pokazanym na fig. 1, a to przez współdzia¬
łanie końca bolca ź elementami oporowymi (nie
pokazanymi) .złączonymi z jarzmem 10.

Jak pokazują to fig. a do 5, wkładka 32 ma w
przekroju kształt Mitery V, której strona wewnętrz¬
na wopólpracttie z brzegiem 8t otworu fit, a na
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stromą zewnętrzną której zachodzą przegubowo c-
lementy cierne 16 i 32. Jedno z ramion 4t litery
Y obejmujące wkładkę 32 skierowane jetet do wnę¬
trza hamulca podczas gdy drugi* ramię 42 jęci
prootopadte do radialnej płaszczyzny symetrii ha¬
mulca przechodzącej przez oś tarczy 20 i pnseas oś
hydraulicznego napejdu 14. Jak to pokazano na
fig. 5, dzdejki temu układowi wyfbrania M i 31
są wykonane jedynie w ramotami 40 wkładki 32,
Ponadto oba ramiona 40 i 42 wkładki 32 tworzą¬
ce kąt ostry i elementy cierne 16 i 24 są korzyst-
nie syanetoycan* w stosunku do poprzednio ztiefi-
niowej płaszczymy symetrii harmitea, oznacza
to, że brzegi otworu 26 jak również części ele¬
mentów ciernych 1€ i 22 zakotwione na tym brze¬
gu mają również tasstatit li/tery V i tworzą kąt
równy kątowi wyanaeaooeirmi ponzez ramiona 40
i 42 wkładki 32. Ponadto wMadka 32 ma moż¬

ność wychylania się wzdłuż brzegu 30 otworu 26
w kierunku równoległym do osi tarczy 20 gdy
unieruchamiające wkładkę 32 środki, które sta¬
nowi bolec (mie pokazany) przechodzący przez o-
twdr 38, zostaną zdemontowane.

Wkładka 32 może wtedy zostać przemieszczona
przez zarrianę jej normalnego położenia pracy po¬

kazanego na fig. 1 do położenia demontażu poka¬
zanego na fig. 2 i 5, w której to pozycja płytki
podtrzymujące zespoły elementów ciernych 16 i
22 są usytuowane na przeciw wybrań 34 i 36 - w
taki sposób, że elementy cierne mogą się wyphy-
lać jak przedstawia to fig. 5 pod działaniem sprę¬
żyn tłumiących hałas 44, 46 złączonych odjpowie-
dnio z każdym eleimienitem ciernym 16, 22, a które
opierają się na stronie zewnętrznej ramienia 42
wkłaldki 32. Każdy element cierny 16 i tt może
być w ten sposób wyjęty promieniowo poprzez
otwór 26 bez konieczności demontażu wkładki 32
lub odchylania jarzma 10 i bez konieczności kon¬
strukcyjnego powiększania osiowych rozmiarów ha¬
mulca.

Gdy nakładka trące zespolone z elementami cier¬
nymi 16 i 22 zostaną zniszczone, wymianę tych
elementów wykonuije się następująco:

Przed demontażem elementów 16 i 22 różne czę¬
ści stanowiące hamulec zajmują pozycje pokaza¬
ne na fig. 1. Dla wykonania demontażu bolec
(nie pokazany) przechodzący przez otwór 38 i
zaparty w jarzmie 10 imieffiuchamiający wkładkę
32 jest demontowany. Wkładka 32 zostaje wteoV
przesunięta w lewo, patrząc na fig. 1, aż do po¬
zycji pokazanej na fig. 2. W tej pozycji demon¬
tażu, płytki podtrzymujące zestawy każdego ele¬
mentu ciernego 16 i 22 są ustawione na przeciw
każdego wybrania 34 i 36, w taki sposób, że
sprężyny 44 i 46 przechylają elementy cierne 16
i 22 naokoło brzegu 28 otworu 26 jak pokazane
to fig. 5. W tym położeniu elementy cierne mo¬
gą być bez trudu zdemontowane poprzez otwór 26
i zastąpione elementami ciernymi, których okła¬
dziny trące są nowe. Montaż elementów ciernych
z nowymi oBdadzinami dokonuje się radialnie po¬
przez .wybrania 94 i 36 wykonane we wkładce 32
gdy ta ostatnia jest ustawiona w pozycji demon¬
tażu pokazanej na fig. 2. Sprężyny 44 i 46 przy-

troprmiją wtedy elementy cierne 16 i 22 oraz
wkładkę 32 w pozycji pokazanej na fig. 5. Siła
skierowana radialnie do środka hamulca wywie¬
rana jest wtedy na lewy koniec elementów cier-

• nych, patrząc na fig. 5, ściągając sprężyny 44 i
46. Równocześnie wkładka 32, kitora zajmuje po¬
zycję demontażu pokazaną na fig. 2, jest przesu¬
wana na prawo, patrząc na fig. 1 i 2, aż do swej
nomałnej pozycji pracy pokazanej na fig. 1. Bo¬
lec (nile pokazany) jest następnie wstawiany na
miejsce w otwór 38 tak, że unieruchamia wkład¬
kę 32 w tej pozycji.

Zastrzeżenia patentowe

1. Hamulec tarczowy oraz wkładka prowadząca
do tego hamulca, do którego są przyłączone środ¬
ki regulacyjne zdolne do przysunięcia co najmniej
jednego elementu ciernego do tarczy hamulca,
przy czym element cierny współpracuje ze ścięty¬
mi kątowo brzegami otworu wykonanego w ele¬
mencie podtrzymującym cały zespół za pośrednic¬
twem co najmniej jednej wkładki prowadzącej,
znamienny tym, że wkładka prowadząca (32) za¬
wiera przynajmniej jedno wybranie (34, 36) po^
zwalające na promieniowe wyjęcie elementu cier¬
nego (16, 2t* przez ten otwór (26) wtedy, gdy ele¬
ment cierny (16, 22) jest ustawiony na przeciw
wybrania (34, 36), przy czym wkładka (32) posia¬
da zdolność zajmowania pozycji pracy, w której
wylbranie (34, 36) jest przesunięte w stosunku do
elementu cietrnego (16, ^2) oraz zajmowania pozy¬
cji demontażu, w której wybranie jest ustawione
naprzeciw elementu ciernego (16, 22).

2. Hamulec tarczowy według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że posiada środki unieruchamiające, przy--
trzymujące wkładkę (32) w jej pozycji pracy, sta¬
nowiące co najmniej jeden bolec przechodzący
przez otwór (38) wykonany we wkładce (32) i
współpracują|cy ze środkami oporowymi złączony¬
mi z elementem podtrzymującym zespół.

3. Hamulec tarczowy według zastrz. 1 zna¬
mienny tym, że wkładka (32) ma możność wy¬
chylania się wzdłuż bnzegiu (30) otworu (26) w
kierunku równoległym do osi tarczy dla zajęcia
jednej lub drogiej pozycji.

4. Hamulec tarczowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że Wkładka (32) w przekroju ma
kształt litery V, której wewnętrzna strona współ¬
pracuje z brzegiem (30) otworu (26) zaś strona
zewnętrzna podtrzymuje przy wychyleniu elemen¬
ty cierne, a jedno ramię, w kształcie litery V,
tworzących wkładkę skierowane jest do wnętrza
hamulca podczas gdy drugie ramię <42) jest pro¬
stopadłe do radialnej płaszczyzny symetrii ha¬
mulca, przy czym wybranie (34, 36) jest wyko¬
nane w ramieniu (40) skierowanym do środka
hamulca.

5. Hamulec tarczowy według zastrz. 4, zna¬
mienny tym, że oba ramiona (40, 42) w kształcie
litery V tworzące wkładkę tworzą kąt ostry-
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6. Hamulec tarczowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że z elemientein ciernymi (16,. 22)
jest złączona co .najmniej jedna spirężyna (44, 46)
głusząca hałas, która opiera się na zewnętrznej
prostopadłej do płaszczyzny aradiainej, stronie
wkładki (42).

7. Hamulec tarczowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że dfnugi element cierny (22) współ¬
pracuje z brzegami podwójnie skośnymi omówio¬
nego otworu (38), a we wkładce (32) wykonane
jest drugie wybranie (36) . dla * umożliwienia wy¬
jęcia drugiego elementu ciernego (22).

8. Hamulec tarczowy według zastrz. 7, zna¬
mienny tym, że pierwsze (34) i drugie wylbra-
nie (36) są przesunięte w tym samym kierunku
na prawie równe odległości w stosunku do od¬
powiednich elementów ciernych (16, 22) gdy po-

10

łączone z nimi okładki trące są nowe oraz gdy
wkładka zajimuje swoją pozycję pracy.

9. Hamulec tarczowy według zastrz. 1, w któ¬
rym element podtrzymujący zestaw jest utwo¬
rzony przez jarzmo (10) lub raimę obejmujące
tarczę (20) i zamontowany wychylnie równole¬
gle do osi tarczy na nieolbrotowej części, a środ¬
ki sterujące są usytuowane z jednej strony tar¬
czy i mają zdolność działania bezpośrednio na
pierwszy, element cierny, a. przez, reakcje po¬
przez jarzmo na drugi element cierny, znamien¬
ny tym, że pierwsze wybranie (34) jest przesu¬
nięte w kierunku od tarczy (20) w stosunku do
pierwszego elementu ciernego (16), oraz że drugie
wybranie (36) jes*t przesunięte do tarczy (20) w
stosunku do drugiego, elementu ciernego (22) gdy
wkładka zajmuje swe położenie piracy.
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